errat in his quæ sunt fidei catholice. An hoc imputandū est
ab illo variatę lectioni? Quas autē hæreses, quæ schismata
mihi narrat Leus? An Captionē taxat his verbis? Atqui
eum alias appellat parētem omnis virtutis An Lutherū?
Quin in hunc igitur stringit eloquentiæ suæ mucronem?
An lapsus sit alicubi Lutherus, nec est Lei, nec est meum
pronuciare. Vir is mihi videtur magnis dotibus præditus
Et tamen si quid errat, nō hausit hoc ex varia lectione. An
Fabrum notat? Illius viri tanta est apud omnes reuerentia
vel ob caniciem, vel ob virę sanctimoniam, vel ob tot vigi-
lias in publicam vtilitatem defudatas, vt nullus adhuc illi
impegerit hæresim. Superest igitur Erasmus in quē ista ia-
ci videantur. Verum cum toto hoc libro summis viribus
Leus sit adnixus, vt omnia verteret in hæresim, etiam quæ
sunt optime dicta, tamen nihil adhuc successit, imo dum
me conatur hæretici dogmatis autorem facere, ipse qualē
se declararit, non proloquar, tacitus apud se lector intelli-
git, quid velim. An schisma putat esse Leus, quod cum tot
egregij proceres ecclesiæ, magnis studijs complectantur
laborem meum, quem exhausti in nouo testamento restituo
endo, pauci quidam rabulæ, commotifini: vel quod no-
lint videri, quicq; nescire, vel quod ob stoliditatem animi,
putent esse hæreticum, quicquid ipsi nesciunt, vel quod ob
odium erga bonas litteras, auctoris odio damnent, etiā quæ
recta sunt? Si qd hic est tumultus, ijs imputetur, q; seditiose
vociferantur apud populum indoctum, esse qui corrigat
pater noster, qui corrigat magnificat, qui corrigat Euāge-
lium sancti Ioannis, qui subuertat auctoritatem scripturæ, q;
hæreses & antichristos miscent vbiq; cum negocio bona-
rum litterarū, qui hæc decantant in conuiuijs, in plaustris,
in nauibus, in conciliabulis, qui hæc insufurrant in secretis
confessionibus, blaterantes adeo stolidi, vt rideantur etiā
ab idiotis, & a mulierculis paulo cordatioribus. Isti, quod
quidem in ipsis est, concitant schismata, Qui tales scribunt
libellos

libellos qualis hic est Lei, seditionū antores sunt, non ego
qui quod possum communico, iudicium ecclesiae deferēs.
Sed nōdum rixae finis. Miratur me, quem vel hic praesens
locus non deterruerit ab audendo, quod ausus sum. Ridi-
culum. Respondeat mihi quaeso Leus, si in codice quem
emisset, aut describendum curasset, deprehēderet a Typo-
graphis aut scribis aliquid omissum, an illum deterreret hec
lex, ne quod esset praetermissum adderet? Quod si deesset
latini codicis copia, & tamen sciret addendum, an tantis-
per vereretur addere ex graeco, donec latini codicis copia
contingeret. Et cur me lex hec debebat deterrere, ne quid
adderem aut diminuerem? Non addit, qui sarcit, quod de-
est. Imo diminuissem, ni addidissem quod cōstabat abesse
Vides lector, q̄ de nihili re, quam atrocem tragœdiam sus-
citarit Leus. Atq; haecenus ad primum librum Lei, satis
arbitror responsum, vt ex tempore licuit. Nunc ad secun-
dum illius librum accingar, in quo cōgessit, xxv. nouas an-
notationes, vt existimemus in illis prioribus nihil esse po-
situm ex posteriore editione nostra, cum ipse locis aliquot
sefe prodar. Sed quorsum opus erat haec separare, cum op^a
aderetur iam posteriori volumine pene sesquianum pub-
licato? Nisi forte nouas appellat, quod illi aliunde aduola-
rint, id quod ego de plarisq; verum esse non dubito

Porro quoniam videbat esse per paucas, tres

indices fecit huius voluminis initi-

um, videlicet caput apte

congruens hu

ic corpo-

ri

RESPONSIO

AD ANNOTATIONES LEI
NOVAS

AD PRIMAM.

Matthaei. ij.

Tu bethlehem. Quoniam hic se torquet Diuus Hieronymus, proposueram duas rationes, quibus utcumque poterat explicari quæstionis difficultas, sed ita proposueram, ut nihil adfirmarem, testans me tantum lectori dante, cogitandi, commētandi, quæ materiam. Vna est, ut accipiamus per Hyperbolen dictū Nequaquæ es minima in milibus Iuda, hoc est, in nullo es numero. Itaque idē erit sensus apud Euangelistā q̄ negat esse minimā: & apud prophetā, q̄ dicit esse minimā. Hæc ratio nem non taxat Leus, alteram taxat. Ea est huiusmodi ut accipiamus sic prophetiæ verba recitari ab Euangelista ut in medio sermone de suo non nihil admisceat ad rem præsentem & sui temporis accommodans verba prophetæ, qui sua tempora respiciens, dixerit. Parvulus es in milibus Iuda, cum id temporis adhuc esset viculus obscurus ac neglectus Euangelista respexerit ad sua tempora. Nunc nequaquæ es minima in principibus Iuda, cum tali prole facta nobilis. Hic offendit Leum, quod cum hac interpretatione parum coheret, quod sequitur. Ex te enim egredietur dux. Si totus sermo cohereret, cur dixissem in medio sermone, subito Euangelistam alio respexisse. Cum diceret: Nequa-

Nequaquam minima, respexit ad rem præteritam, cum ad-
dit, Ex te enim egredietur, redijt ad tēpora prophetae. Iam
non postulo multum tribui meae coniecturae. Tantum vo-
lui refellere, quod objicit Leus. Addit rationem terciam,
qua possit explicari nodus huius quaestionis. Eam in præ-
sentia nec est consilium refellere nec approbare.

AD II.

AD duriciem. Inter alia quæ illic adfero, sermonem *Matth. xix.*
hunc admisceo. Porro quod hodie passim in scholis
dicuntur, solo cōsensu contrahi matrimonium, Vtinā tam
probatum esset, quæ receptum est. Leus non videt quid pos-
set præterea regi ad legitimū matrimoniū, si modo accedant
verba præsentis tēporis, & addit cauillū sane lepidū, nisi ve-
lit etiā oracula cōsuli. Quid igitur requirebatur apud græ-
cos, apud Romanos, apud Iudæos tot sæculis? Nimirū pa-
tentum aut tutorum assensus. Et fortassis idem expediret
his quoque temporibus observari. Non haberemus tot con-
iugia male conglutinata per stultos adulescentes, per vi-
num, per lenas ac lenones. Quis autem veterum meminit
verborum de præsentis? Quis dixit contractum factum per
verba de futuro, verti in verba de præsentis si succedat coi-
tus? Quis veterum distinxit matrimonium ratum, a con-
summato? Quis dixit matrimonium ratum quidem, at nō
consummatum dirimi per ingressum religionis? An non
hæc omnia iureconsultorum verba sunt, & quidem recen-
tium. Hæc sunt quæ illic subindicaram optare me perinde
esse probata, vt sunt recepta.

AD III.

TAbitha cumi. Admonueram Tabitha non simpliciter *Marci. v.*
esse respice, sed attolle oculos, vt hebraica vox ha-
beat vim duarū, id Leus nō negat cū interpretetur facies
respicere aut fac respicias, & tamē quod illic addidimus de
hebraea voce, addidimus ex consilio Ioānis Oecolampadij
cui plus tribuendum arbitror in his litteris quā Leus aliquot,
Ad

ADaperiens vuluam. Nō erat satis Leo, quod semel ineptisset de semine masculino, repetit eandē fabulam. Mihi inquit non bene sonat, quod spiritus sanctus illapsum dicatur in vtero virginis vice seminis masculini. Siquidem vt illic nullū erat masculinū semē, sic nec quicq̄ ibi vice masculini seminis. At in secundo libro docui bene sonare auribus ecclesie, quod male sonat auribus Lei, quæ canit nō ex virili semine sed mystico spiramine. Cū idem factum sit in vtero virginis, quod solet in alijs grauidis, qd̄ quod illud effecit: Nimirū spiritus sanctus opifex illius cōceptus. At non fuit ibi semen masculinū, tanto magis fuit aliud quod effecerit idē, qd̄ in alijs efficit vis seminis masculini. Negat ex verbis Origenis colligi, quod dico. Imo cū dicat, audeo quid loqui, q̄a in eo quod scriptū est, spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obūbrabit te, principiū seminis & cōceptus fuerit, & sine vuluæ refectione, nouus in vtero foetus adoleuerit. Cū negat vuluā apertam, cū dicit spiritū sanctū superuenisse, & ita fuisse principium seminis in vtero, nonne satis declarat spiritū sanctū fuisse quodāmodo actū & formā illius cōceptus ac foetus?

AD. V.

QVI vos spernit, me spernit. Admonuerā quod hūc locum detorqueamus ad nostrā tyrānidem, & vt vtriq̄ nostrū officij meminerimus, populus vt obrēperet, Sacerdotes vt doceant digna Christo. Leus occidit mihi, super Cathedrā Moysi sederunt, q̄ dicūt facite. At de iisdem alias dixit Christus suis discipulis. Sinite illos, cæci sunt duces cæcorū. Porro malis principibus obrēperandū & alias frequenter admoneo, modo p̄cipiant honesta, aut certe ea quæ licet iniqua sint, tamen nos nō reddant impios, licet reddant afflictos. Verū si Episcopus doceat ea, q̄ pugnant cū doctrina Christi, num me vis obrēperare? Super Cathedram Moysi sedent qui docent ea q̄ docuit Moses, Audiē dos cæcōs

dos censet illos, qui docebat honesta, tametsi male viueret
Idē etiā nos docem⁹, Tyrānidē appellauī, si q̄s sua doceat,
non q̄sunt Christi. Et ad hęc nos vi cogat, cū p̄suadere non
possit. O gratis ānotatio. Vrinā huius generis nō essent tā
multi; vt videar qd̄ admonui, frustra monuisse,

AD. VI.

Luca. xi.

Quod superest. Admoneo cū sit facta mentio rapinę
in remedio, nō fieri mētionē restitutionis. Hoc Le
us sic interpretat̄, quasi significarim nō exigī restitutionem
Mihī vero vehemēter placet restitutio, adeo vt q̄ mala lin
gua ledunt famā proximi, velim adigī ad restitutionem.
Nunc qui vrgēt restitutionē rei mille modis, hic sibi suauī
ter ignoscūt. In causa est, qd̄ illinc sit lucri affatim; Hinc ni
hil cōpendij. Et tamen hanc sententiā nō admodū probo in
his quę sequūt̄. Eam laudē sibi vindicat Leus. Caterum
inquit vt aliqd̄ dicā meo sensu nihil tamen affirmans, vide
tur mihi hic loc⁹ τὴν ἐργασίαν sapere. Perinde ac si sensus esset
Vos arbitramini datis eleemosynis, aboleri omnia pec
cata. Placete; vobis ea opinione, quasi innueret eos lon
ge errare. Hactenus Leisermo. Nunc mihi vide lector, an
nō eadem prior scripserim Verba mea sic habent, anceps
est, vtrum δότε sit date an datis. Iuxta priorem lectionē sen
sus erit, existimatis vos data eleemosyna liberari ab omni
rapina, si paulum ex ea contuleritis in pauperes, Iuxta po
steriorem lectionem sensus manifestus est. Sed tamen hęc
adhortatio duriuscule coheret, cum his quę precedunt ac
sequuntur, quę magis exprobrationem habēt, q̄ admoni
tionem. Alioqui qui conuenit, vt quos modo fecerit tam
scelerosos, subito data Eleemosyna velit vsquequaq̄ mun
dos videri: His dissimulatis Leus cōmentum adducit de
suo. Miror autem, q̄re maluerit dicere τὴν ἐργασίαν q̄ ἐργασίαν
cum alias non admodum faueat articulis.

AD. VII.

M

Sed nunc

Lucę. xxij.

Sed nunc qui habet sacculū. Cum tot argumētis, tot au-
toribus, demonstrē locum de gladijs ad allegoriā esse
trahendū, eamq; rem proluxa disputatione prosequar:
Le^o paucula quedā verbula decerpit, q̄ arrodat, Taxas in-
quit Augustinū. Imo cū multo honoris p̄fatione ab eo dif-
sentio, lege locū q̄ voles & ita cōperies. Nec tamen Leus
refellit mea, tantū inculcat, quæ interpretatus est Augusti-
nus. Addit Bernardū eiusdem fuisse sententiæ, quasi nesciā
huiusmodi cōmentis plena esse oīa. Nec enim hic arbitror
Petrū gessisse typū Romani pontificis, sed totius ecclesiæ
Christianæ. Nec ideo bellū vetuit Christus, si suorum ani-
mis exemit vindictæ cupiditatē. Nec ideo nō est permittū
Christianis iustis de causis bellū gerere, si hoc non docuit
Christus in Euāgelio. q̄ nec hoc docuit, vt pecuniam a de-
bitore legibus extorq̄amus.

Ioan. I.

EX ingenti verborū aceruo decerpit Leus, qd̄ conuel-
leret, id est huiusmodi. Quoties significatur verus il-
le ac solus deus, semper additur articulus. Hæc verba tā pe-
riculosa Leus testatur, & in priore additione haberi, cum ta-
mē nihil annotarit opinor mihi parcens. Sed præstitisset, si
nunc quoq; supersedisset huius rei meminisse. Melius cō-
sulisset suo nomini, & de articulis de quibus nihil intelli-
git, plus satis erat illi deliratum in superioribus. Deum hic
accipio pro summo illo deo, cuius vocabulum tres perso-
nas complectitur. Ad quas tamē hic non confertur, sed ad
falsos deos, qui tamen dij dicuntur. Coeterum inquit, si per
solum ac verum deum intelligas patrem, nec filius nec
spiritus sanctus erit solus ille ac verus deus. Sin naturā, quā
do non negabis & verbum & spiritum sanctū esse solum
illum ac verum deum, nō absurdū fuerit dici ^{ὁ πατὴρ ἢ ὁ λόγος}
Quod tamen ipse non admittis. Nam dicitis articulo addito
significari patrem Ohe, quoties audiam eadem. Quid fa-
ciā isti, qui nec discere vult, nec docere potest. Quoties di-
cam non consequi, vt si illic additus articulus significat pa-
trem

trem, ideo quoties additur, significare patrem. Id licet intel-
ligere ex his q̄ mox sequuntur. Et deus erat verbū. Hoc loco
deō nō addit̄ articulus, cū tñ vere ac natura deū significet.
Atq; hic reddo causam cur eo loco nō possit addi. Nec eni
ideo nō addi, quod filius nō sit verus deus, sed qđ natura tri-
buatur filio, q̄ per articulū nō poterat hic tribui. Quē ad mo-
dum iam ante prolixo sermone demonstraui. Etiam si
abunde explicuim⁹ in posteriore æditione. Nec adhuc vi-
det̄ Leus absurde dici atq; impie, ^{ὁ θεός ἢ ὁ λόγος} hoc sane lo-
co. An putabat se non satis ridiculū fore doctis, nisi hæc to-
ties inculcasset?

AD. IX

Quadragesima sexānis. Nō taxo diuū Augustinū, qđ
suo more dicit̄ Le⁹, sed demiror illū, q̄ in hebraicæ
vocis elemētis reppererit numerū quadragesimæ: cū ea ratio
non cōsentiat nisi apud græcos. Le⁹ dicit̄ idē significari he-
breis. Quod si verū est, nihil aduersum me facit. Nec enim
negavi apud hebræos non esse, cū scripserim: fortassis esset
nō nihil, si iisdem litteris apud hebræos hic numerus signare-
tur. Et tamen suspicor quod habent hæbrei, si tamen habēt
a græcis imitatos eē. Quē Augustinus nō ab hæbreis, sed
a græcis petijt hui⁹ nūeri rationē.

AD. X.

Non eni ad mēsurā dat de⁹ sp̄m. Cū sc̄sus sit, nō eni dat
filio sp̄m ad mēsurā, tñ p̄nomē omisit Euāgelista
& hunc sequit⁹ noster interpres. Ego qđ sermo foret diluci-
dior de meo addidi in vertendo. dūtaxat nō in græco. Hic
rursus Le⁹ meo me telo pcutit. In pximo inqt̄ capite, mira-
ris vnde irrepserit nomē, mediā, cū in vetustis latinis & gre-
cis codicib⁹ nihil aliud sit, q̄ per Samariā. Sic hic mirabitur
lector, vñ irrepserit p̄nomē illi, qđ tu addidisti. Atq; nō est
sillis ratio. Nā illic & sensus & sermo sat cōmode habebat, si
legeremus id qđ hñt emē dati codices. Hic erat qđ offende-
ret, & sensui deesse videret. Nec ē piculū ne qs admiraretur
vñ irrepserit p̄nomē, cū ip̄e tester a me additū, & cām red-
dā, cur addideri. Postremo qđ ego hic facio, nō raro alias fa-
cit interpres

Ioan. ij.

Ioan. iij.

Ioan. viij

AD XI.

PRincipiūq; & loquor vobis. Hic me taxat quod mu-
tarim ecclesiasticā lectionem, ac venterim in primis,
quod & loquor vobis, diuerso prorsus sensu, vt ipsi videf,
cū demonstrarim nostros codices hic non carere in endo,
Cum demōstrarim mihi nō probari sensum quē hic quidā
inducūt, cum ostēderim apud græcos etiā variare nō nihil
lectionē, sequutus sum eam, quæ mihi præ cæteris proba-
batur, sequutus sum eū sensum, quē video placuisse Chry-
sostomo. Si πῶς ἀρχῆς significat pricipio aut omnino, & si le-
gas ὅτι λαλῶ ὑμῖν, qui potuit aliter reddi, q̄ in primis quod
& loquor vobis, Cū sit sensus, inter alia, vel potissimū illud
vobis cedit in cumulum impietatis, quod loquor vobis,
Quod ni facerem, leuius eratis damnandi.

AD XII.

Ioan. xvij.

TE solum verū deū adiecerā hoc loco. Hic locus præ-
cerēt solum patrē esse vere ac proprie deū, haud scio an hoc
sentientes, quod nostri Theologi nō negāt, solū eū esse prin-
cipiū diuinitatis. Atq; hic Leus cum alias sit tam iniquus
Arianis, haud scio quo cōsilio videtur illos subleuare, nimi-
rum odio mei. Proinde puto futurū, vt si post hac scribam
acrius in Arianos, Leus sit illis patrocinator. Ait Arianos
nobiscū fateri Christū verū ac perfectū deum, nihil obstan-
te solitudinis vocabulo, nec hunc locū illis præbuisse ansam
erroris. Idq; satis liquere ex disputatione Augustini cum
maximino Arianorū episcopo, cuius professionē adducit
ex eo libro. Atqui in his verbis quæ recitat Leus, audio ve-
rum filiū, audio perfectū filium, audio sapientē, audio po-
tentem, vere proprieq; deum nō audio. Iam fieri potest, vt
quēadmodū stoici nō per omnia consentiūt inter sese, Sūt
em̄ qui nō recipiūt ἀπεθῆσθαι, nec Academicorū omnīū eadē
est sentētia, ita nō idem per oīa sentiāt omnes Ariani. Fieri
potest vt Maximinus illic dissimularit aliquā partē opinio-
nis

nis suae. Mihi satis est, quod Hilarius libro de trinitate quat-
to, profert & hunc locū, vnde Ariani supserint erradi semi-
nariū. Cuius inter alia verba sunt haec. Dū Ariani intelligūt
solum patrē verum deū, solam iustū, solū sapientē, a cōmu-
nitione horū, secundū hos filius separatur. Soli em̄ vt aiunt
propria, nō participātur ab altero, que si in patre solo, & nō
in filio existimabūtur: necesse est vt filius deus falsus, & in-
sapiēs esse credatur. Nisi forte Leus dicet Hilariū calūniari
Arianos, cū hæc scribit. Quin & Chrysostomus hūc enar-
rans locum rejicit Arianorū interpretationē, qui sic volebāt
patrē solū esse verū deū, vt negarēt in filiū aut spiritū san-
ctum cōpetere. Alio qui quos proferet Leus hæreticos, q-
falsi sint filiū dei deū fuisse, sed deum verum fuisse negent.
Erant qui negarēt hoīem, erant qui negarēt deū, hoc Aria-
norum fuit cōmentū, id quod in dialogo aduersus Lucife-
rianos. Arianus inqt, cū nihil aliud crediderit, nisi in patre
solo vero deo, & in Iesu Christo &c. Item ibidē. Aut edo-
ctus ab Arianis, vnū esse verū deū patrē, filiū & spiritū san-
ctum credidit creaturas. Hæc satis esse videntur, ad depellē-
dū crimen, quod intēdit Leus, me calūnijs agere aduersus
Arianos, quando quidem hoc ipsum quod hic dicit, & ali-
as infulsit.

AD XIII.

Ioan, xvij.

Quod obiter adiecerā in annotatione, Nec impium
puto si quis dixerit patrē solum esse verū deum, id
est solum principū deitatis, Leus vt donet hoc nō esse im-
pium, cōfirmat tamen fore ineptū si quis interpretetur. Nā
quis inquit Adams solum hominem dixerit, quod solus sit
principium humani generis. Hoc quod hic assumit Leus,
iam ante sum illi largitus, disputādi gratia dūtaxat. Nec co-
nabor admodū reposcere quod dedi. At ne putet Leus ni-
hil nobis esse quod hic respondeamus, adducā illud, quod
sanctus Hilarius singulis personis, suam tribuēs proprie-
tatem, Aeternitas est inquit in patre, species est in imagine,
vltus in munere, videlicet sentiens in solum patrem proprie-
cōpete

competere vocabulum aeterni. Quod dico, ne cui dabitur
videatur, ascribam Augustini verba, quibus locum hunc
explanat libr. de Trinitate, vi. cap. x. Quidam inquit, cum vel
let breuissime singularium in trinitate personarum in sinuare pro-
pria, Aeternitas est inquit in patre, species in imagine, usus
in munere. Et quia non mediocri autoritatis in tractatione
scripturarum, & assertione fidei vir extitit, haec enim Hilarius
in libris suis posuit; horum verborum abditam scrutans intelli-
gentiam, quantum valeo, non eum sequutum arbitror in aeternitatis
vocabulo, nisi quod pater non habet patrem, de quo sit, filius
autem de patre est, ut sit, atque ut illi coeternus sit. Haec tenus Au-
gustinus, Eandem sententiam habet Hilarius libr. ij. sed ver-
bis non nihil diuersis, infinitas inquit, in aeterno, species in ima-
gine, usus in munere, Eternitas nomen est absolutum & in Au-
gustinus Hilarium sequutus, haec proprie tribuit patri, non ob ali-
ud nisi quod pater ratione quadam peculiari, maximeque propria
potest intelligi aeternus, quam filius non sit aeternus. Quae admo-
dum & ante ex Ambrosij Chrysostomi sententia demon-
strauimus solum patrem vocari immortalē, inuisibilem, sapiētem,
quod solus a nullo accipiat, ut sit immortalis, inuisibilis, sapiēs,
sed harum rerum alius sit fons. Haec si recipimus, quod uerum est &
patrem, ideo solum appellari uerum deum, quod peculiari quadam
ratione, competat in illum dei uocabulum, qua non competit in fi-
lium, aut spiritum sanctum. Sic enim ille deus est, ut alius sit fons
& autor deitatis. Porro quod obiicit Leus de Adam, quem
inepte dixeris solum esse hominem, quod solus sit principium hu-
mani generis, etiam si hoc disputandi gratia dedimus, tamen
non est usquequaque simile. Primum, quia non sic est princi-
pium humani generis Adam, quod primum hominum cre-
atus sit, ut pater est caeteris personis principium deitatis, Deus
de dei uocabulum, non caret omni ratione relatiua, cum
nomen sit excellentiae. Unde & vulgo insignes homines
deos dicimus. Et addimus deus Iudaeorum, deus omnium
quali dicas principem omnium. Certe sanctus Hilarius,
non

non veretur patri tribuere præminentiam, quem fatetur fi-
lio maiorem autoritate, sed ita vt filius non sit minor cum
pater illi det vt sit equalis.

AD XIII.

Admoneram compluribus verbis non recte face- Ioan. xx.
re sacerdotes quosdam, & episcopos, qui ex verbis
Christi decerperent que facerent ad fastum ac Tyrannidē,
relicta parte, qua cōmonefiunt officij sui. Quorum remi-
seritis peccata, nunq̄ non habemus in ore. Verum illius qd̄
precedit, Accipite spiritum sanctum, nulla mentio. Id Le-
us satis approbat, Verum inquit, si, quod quidam hæretici
opinati sunt, arbitretur irritam esse flagitiosis sacerdotibus
hanc potestatem, ecclesia hanc opinionem execratur, & dā-
nat. Sed quid opus erat hoc suspicari Leum, quod ex meis
verbis nullo modo potest colligi: Q; q̄ Gratianus parte. ij
causa. i. q. i. multa refert ex Orthodoxis autoribus, quæ nisi
in alium sensum detorqueantē prorsus hoc sonāt quod here-
tici qdam senserūt. Mihi tamē placet Augustini similitudo
cui semē ignobili aut imunda manu iactū in terrā tamē pro-
uenit, cui aqua, per cānalem inducta in hortū, fecunditatem
adfert, cū ipse Cānalis, nihil aliud q̄ corrūparur. Nec vsq̄ vl-
lam dedī significationē mihi diuersam esse sententiā. Cate-
rum q̄ magis detestamur hereticorū opinionē, hoc impēsi-
us nobis curandū, ne nostra vita p̄beat illis ansam errandi.

IN ACTA.

AD XV.

Confitētes & annūciātes actus suos. In hūc locū anno Acto. xix.
taram quiddā his verbis, vel hinc colligi potest, fuisse
& antiquus nōnullā confessionē male actæ vitæ, sed aptam
opinor, & in genere, quā nec ipsam legimus exactā abs-
q̄piam. Ceteræ que nūc recepta est clācularia, & in aurē sit,
videt̄ ex cōsultatiōibus priuatis esse nata, q̄ solēt apud epi-
scopos fieri, si q̄ scrupulus vrgeret aīm/ Leus existimat tū
verius, tū etiā tuus sibi videri, dei autoritate fateri p̄ceptū,
sic cōfiteri, Ac

Atq; ego sane, quod Deus ait esse tutius, nihil illi repugno
Sed utrū verius sit, mihi nondū satis liquet, presertim cū ad-
dat sic cōfiteri. Neq; eīm negari pōt, quin qdā ab hoīb⁹ sint
instituta circa cōfessionē, veluti de tpe cōfiteđi, de sacer-
dote idoneo, aut nō idoneo, de casibus referuatis, aut non
referuatis, de forma absolutiōis. Nam hęc oīa cōplectitur
aduerbium sic. Deinde qđ instituit ecclesia, autore spiritu
sancto, nōne deus instituit? Eteīm dogma scholasticū, quo
dicunt nullū sacramētū posse institui ab ecclesia, vt nolim
impugnare, ita non video, quid referat, utrū Christus ipse
instituerit oīa sacramenta, an qđdam instituta sint ab ecclesia
sed autore spiritu Christi. Nō legim⁹ Christū instituisse le-
cretam confessionē, & tamen isti credunt, quod non lege-
runt, & ego credo quod instituit ecclesia, quod approbat
publicus cōsensus a spiritu Christi, & per hūc ab ipō Chri-
sto nobis traditū, Neq; secus obseruandū qđ si Christus ipse
tradidisset. Sed cum versemur in negotio fidei, mirū est qđ
consilio Deus separaret totū a vero, quasi quod verissimū
est, nō idem debeat esse tutissimū. Certe stoici nō seiungūt
vile ab honesto. Deinde quid sensit cū dixit hoc esse verū?
An vero est aliqd verius? Si verū est hanc cōfessionem ab
hoīb⁹ institutā fuisse, quō verius est a Christo fuisse tractā-
tam? An verius esse potest, quod verū non est? Neq; enim
utrūq; potest esse verum, cum inter se pugnēt ex diame-
tro, quod aiunt, a Christo non fuisse institutam, sed ab ho-
minibus, et a deo fuisse institutam. Fortasse Le⁹ quod ve-
rius dixit, sensit esse verissimilius. Cæterū ad argumenta qui-
bus mecū agit Deus nō est cōsiliū in presentia iusto stu-
dio respondere, quod malim parū ingeniosus videri, qđ vel
cū meo periculo, vel cum aliorum offendiculo disertus &
acutus. Tantū illud dicā, non esse nobis magnopere me-
tuendū, ne aboleatur hęc consuetudo cōfiteđi, siue iuris
diuini sit, siue humani. Et si per ecclesiā autore spiritus sancto
aboleatur, aut mutetur, quod est eadē ratione institutū, qđ
fuerit.

fuerit periculi, est abolitum sit, quod per apostolorum prin-
cipem in Synodo, afflatu sancti spiritus fuit institutum, de non
vescendo suffocato, & sanguine. Dicet aliquis, Hoc erat ad
tempus institutum. Sic interpretamur, & vere, sicut opinor. At
quid prohibeat, & hic simile adferre interpretationem: Nam
Leus ingentem incommodum aceruum congerit, nisi fateamur con-
fessionem esse a Christo institutam. Si nullum inquit aliud ha-
bet robur haec clancularia confessio, nisi ex hominum decreto
posset diffuetudine aboleri, ut caetera iura quae appellantur
positiua. Posset etiam pontifex sua autoritate tollere istiusmo-
di confitendi legem. Itaque consequenter irritari auctori-
tatem apostolicam ligandi, & soluendi saltem in occultis peccatis. Nam si
nemo sua potestate, potest sacerdoti, quo pacto soluetur: Quis se
arbitrum facit eorum, quae ignorat: At secretum quod possit scire sa-
cerdos, nisi proditum a peccatore: Mihi inquit tum verius, tum
tutius videtur, dei auctoritate fateri preceptum sic confiteri. Alioquin
quo iam abiit illud ex lege. Ite & ostendite vos sacerdoti-
bus. Et quo euauit auctoritas sacerdotibus Moisaicis data,
ut discernent inter lepra, & lepra, causam & causam san-
guinem & sanguinem: Et bonus pastor, quo pacto agnoscat
vultum pecoris sui, aut quo pacto solidabit quod confractum est
si quod confractum est, nesciat: Haec cura sacerdotibus lege
dei committitur. Lex dei praecipit, ut agnoscat vultum pecoris sui.
Igitur & lex dei omnibus praecipit, ut personam exuant, quod vultus
possit agnosci. Ostendant se sacerdotibus, si velint discer-
ni suam lepra. Et cum haec lepra intus sit, intrinseca oportet pecto-
ris aperiant, qui lepra infecti sunt. Quod si quid vel mini-
mum lepra celauerit, illud sacerdos cum non discernat, non dum est
liberatus, qui lepra patitur. Maneat igitur, iubet lex extra ca-
stra imundus. Haec autem in figura facta fuisse nostri, monet
apostolus. Haec tenus Lei disputationem recessimus ut intel-
ligas lector hunc esse, qui solus Scoti starum acumen, cum eloquente
attica coniunxerit. Atque hic sic agit, quasi minimum ponderis
habeat, quod auctoritas ecclesiae statuit, quod publicus con-
sensus &

sensus & vsus approbatit, cū Augustin⁹ testetur se hoc ip-
sum tribuere ecclesie auctoritati, quod credat Euangelio. Si
Leus sentit hanc confessionem, hanc confitēdi rationē cū
adiūctis circūstantijs, quid obliterit quo minus possit abo-
leri, si id sit ex vsu Christiane religionis? Si verū est quod p-
cipui nominis autores sensisse vidētur ante nos, Confessio-
nem clanculariā simpliciter esse iuris positiuū, quid p̄digij
sit, si quis dicat cōfitendi legem per pontificē Romanum
tollī posse? Qui maxime volūt confessionem esse iuris di-
uini, fatentur nos non obligari ad confitendum, nisi semel
in vita. Id pontificum auctoritas astringit, ad annuā cōfessio-
nem, per. C. Omnis vtriusq; sexus. Nonne qui sic astringit
posset relaxare, & pristino loco restituere? Id si fiat, rogo
quantulum supererit, de onere confitendi? Non enim hic
adducam fuisse, qui tradiderint, pontificem ex certis causis
posse dispensare contra ea, quę nouo testamēto nobis sunt
tradita, sic vt & Euangelia cōplectaris. Quod si verum est
nec absurdū fuerit, si pontifex ex causis legitimis, ac ratio-
bus idoneis, abroget confitēdi legem, etiam si sit a Christo
instituta. Atq; hęc dixerim non ex animi mei sententia, sed
ex illorum opinione, qui cum talia scripserint tamen hactē-
nus, vt orthodoxi leguntur. Nam horum opinio mihi cer-
te non admodum probatur, vel ob hoc ipsum, quod ingēs
periculum sit, vni homini tantam cōmittere potestātē. Nam
si contingat vt aboleatur hęc confitendi necessitas, non cō-
tinuo fiet irrita potestas apostolica soluendi, atq; ligandi,
Supererit enim auctoritas excōmunicandi & absoluendi,
qua vsus est Paulus in eum, qui habuit vxorem patris. Su-
pererit potestas absoluendi eos, qui se ingenue fatentē esse
peccatores, qualis est absolutio quę dari solet apud Italos
in sacris, apud nos post publicam cōcionem. Postremo su-
pererit ea quę fuit apud veteres, qui confessos in genere,
nōnunq; arcebant a cōmunionē, & ad eam denuo recipie-
bant, Indicebant satisfactionem, & eam si visum fuisset au-
gebant,

gebant, aut relaxabant. At Leus negat absolui posse peccatorem, nisi prodiderit sua peccata. Id si perpetuo verū est, quomodo condonantur peccata per baptismū etiam non cōfessis? Aut per manuum impositionem post baptismū. Quomodo nunc absolunt etiam ab ijs, quæ sit oblitus is qui confitetur? Si remitti non potest nisi quod proditur sacerdoti nominatim, manebunt nobis omnia q̄ fugere memoriam nostram. An creditor, non potest condonare debitū, nisi debitor singulas summe partes quas debet annumeret? Non enim adducam hic fabulam de S. Aegidio, q̄ peccatum quod Carolus cōfiteri noluit, ex angelo cognitum, remisit. Nec ad rē facit, quod addit Leus. Quis se arbitrum facit eorum quæ ignorat? Aliud est enim sacerdotem esse aliud arbitrum. Arbitrarius, nisi cause statum cognoverit, quid pronunciabit? Nec cōsiliū idoneum dabit sacerdos, nisi negotio cognito. At aliud est absolere, aliud consulere. Sacerdos autoritate, qua p̄ditus ē cōdonat etiā illa q̄ nō iudicat, mō q̄ cōfiteat̄ intelligat qd̄ dicat. Quid autē interest, iter eū, q̄ nescit, qd̄ admissū sit, & eū q̄ qd̄ admissū est, q̄le sit, non intelligit? Sed ridiculū etiā qd̄ adijcit. Ite & ostendite vos sacerdotibus? An putat his verbis institutam esse confitendi legem? Quis vnq̄ alicuius rei Theologus hoc prodidit? An idem est ostendite vos sacerdotibus & confitemini sacerdotibus? Nec obscurum est, quo consilio Christus iusserit eos adire sacerdotes, nimirum, vt confirmaret apud omnes miraculi fidem. A sacerdotibus erāt iudicati leprosi. Morbus habebatur vt est, insanabilis. Eo remittit illos, vt ijsdem iudicibus probarentur sani, quibus iudicati fuerant leprosi. Quod si quis hoc ad allegoriam torquet, primum violenter, hoc est preter veterum exemplū faciet, deinde nō sat habet allegoria ponderis ad p̄bandum ecclesie sacramentum. Alioquin quicq̄ morborum Christus ademit egrotis, Imo qd̄ sanauit daemónicos, qd̄ excitauit mortuos, debebat ad cōfessionis typū referri.

At Duran

At Durandus libro. iij. dist. xvi. q. viij. figurā & vmbra ad
ducens confessionis huius ex vetere testamento, nō memi-
nit lepræ, sed holocaustomatū, quæ offerebantur pro pec-
catis. Verū his etiā absurdus est qd sequitur, q̄ euauit au-
toritas sacerdotibus data, vt decernerēt inter leprā & leprā.
& c. Quid? an Leus moleste fert, Mosaicæ legis sacerdo-
tium euauisse? Quin eadem opera quarit, cur non ma-
ctantur pecudes, cur non seruantur sabbatismi, cur non de-
lectus ciborum, cur non dantur sacerdotibus vxores? Ni-
mirum audiet, quia finis legis Christus, & translato sacer-
dotio, necesse est, legis quoq; translationē fieri. Rursus hic
Leus ad figuram confugiet, At ego nego figuram in re-
ti momenti, satis habere ponderis, presentim quum veteres
& in his Augustinus, lepram interpretentur heresim, non
quoduis animi vicium. Adde, quod nec figura satis qua-
drat ad rem nostram. Sit lepra quoduis peccatum, sit sacer-
dos Mosaicus, sacerdos Christianus. Illi discernabant tan-
tum, non sanabant. Pronunciabant miserum esse, non libe-
rabant a miseria, arcebant a castris, nos in ecclesiæ gremiū
reducimus. Iam si verum est quod addit Leus, Si vel mini-
mum lepræ celauerit, illud sacerdos, quum non discernat,
nondum est liberatus, qui lepram patitur, si leprā interpre-
tamur omne peccatum, cogemur & culpas quamlibet ve-
niales confiteri sacerdoti, quod tñ nemo Theologus asse-
uerat. Sed quid sentit Leus, an putat leprosum fuisse liberū
posteaq; sacerdos discreuerat? Nam id illius verba sonant.
Aut vbi legit sacerdotes iudicare inter lepram & lepram?
Certe nri codices habēt Deuteromij. xvij. iter leprā, & nō
leprā. Ad hæc, si qis sacerdoti confessus sit culpā, de qua nō
possit pronunciare certum, venialis sit, an capitalis, quid re-
spondebit Leus, absoluit an non absoluit? Si quod illis e-
rat discernere, nobis est remittere, non remittit qui non di-
scernit. Deinde si arceri a castris, est segregari a coione po-
puli Christiani, nunc ne confessi quidem arcentur. Postre-
mo

mo, si non liberantur lepra, qui se non ostendunt sacerdoti,
lam hij mundati sunt, priusquam sese ostenderent. // Vides
quam multis modis figura discrepat, ab hac nostra confes-
sione, magisq; congruat cum illorum opinione, qui putat
hanc confessionem olim fuisse consultationem. Quid au-
tem appellat Leus contractum? An peccato obnoxium
dantaxat: Imo qui paupertate premitur, qui tyrāide po-
tentum obruitur, qui mœroribus angitur, contractus est,
huic debet subuenire bonus pastor, etiam si non negem id
fieri posse & in peccatis, si moneat, si reuocet, si erigat i spē
venie, si doceat viam ad meliora. At scire quo quisq; malo
premitur est agnoscere vultum pecoris. An id fieri non po-
test, nisi quis aperiat omnia pectoris arcana, vsque ad no-
cturna somnia? Nonne e factis, e dictis, e gestibus, ex ipso
vultu, ex rumore, pastor vigilans agnoscit suos? Quod si
cogitur pastor agnoscere vultum sui gregis, & is non ag-
noscitur, nisi ex secreta confessione, cum hodie monachis,
quos vulgus mendicantes appellat, facultas sit absoluendi,
quomodo poterit pastor agnoscere vultum sui peco-
ris? Quid si fingat is, qui confitetur, quomodo agnoscet
pastor: Atqui tenetur agnoscere. Dices, tenet quātū licet.
Atq; istuc locum habebit, etiā si nō esset ista confessio. Po-
stremo, si ideo iubetur agnoscere pastor, vt succurrat om-
nibus suis, nimirum quæ cum mente, manibusq; careant, nō
norunt sibi adhibere remedia, non videtur cogi ad confi-
tendum, qui nouit ipse morbum suum, & nouit quibus re-
medijs oporteat ei morbo mederi, nimirum sibi indicens
ieiunia, elemosynas, preces, quæ sacerdos erat indi-
cturus. // Postremo quod apud prophetam dictum est pa-
storibus, non solum ad episcopos pertinet, sed ad princi-
pes quoque. Iam Augustinus enarrans hunc prophetæ
locum, non eodem interpretatur modo, quo Leus, aut q-
quis est quem ille sequitur. // Quod hactenus dictum est,
non eo tendit, vt vllō pacto conuellamus ecclesiæ consue-
tudi-

tudinem, sed vt ostendamus ea quæ Lens adducit, non esse satis efficaciam, ad comprobendam hanc confitendirationem esse iuris diuini. Equidē faueo confessioni, sicuti deo, nec vq̄ aliud comperietur in scriptis meis. Sed tñ oportum, vt quod inductum est ad releuandos animos simplicium, ad prouehendam Christianorum pietatem, nō alio torqueamus, q̄ inductum est. Nunc videmus esse permultos, qui suam curiositatem alunt huiusmodi confessionibus, alios qui dedecora nō referenda, sub hoc prætextu committunt, quorundam infirmitate vitam velut ex contagio infici, præsertim ex narratis libidinum generibus. Rursus alios hoc telo, suam munire tyrānidem in plebem, cui patres esse debebant. Compluribus confessionē nihil aliud esse q̄ re te ad questum, quo nulla pars Christianæ vitæ non est infecta. Istis non satis est, quod ex præscripto Romani pontificis, semel in anno confitemur, dolent confessionem non esse cotidianā. Isti sunt qui tot scrupulis illaqueant animos simplicium, quot ipsis expediat, ne quis habeat pacatam, ac serenam conscientiam. Istis non satis est quod confessionem obedienter amplectimur, veluti per ecclesiam a spiritu Christi nobis traditam. Metuunt enim ne si tollatur recitatio iugum a cervicibus Christianorum, res illis ad famem regdat, & egregie frigeant, qui nunc sublimes ac feroces regnant. Tantum feratur lex, ne quid auditori detur in manu ne quid ex male partis, ne quid ex testamentis, ne quid ex cōdonationibus, ne quid quocunq; pacto compendij perueniat ad sacerdotem ex confessione. Imo vt ipsi stipē dent confitenti, nimirum quo magis allisciant ad rem per se amaram, quæ admodum dabatur olim pecunia Theatrica: discipulam, ni qui nunc tantopere contendunt confessionem hanc esse iuris diuini, deflexuri sint in partem diuersam, & quod nūc bis terq; clamitant hæreticum esse, defensuri sint acriter vt orthodoxum. Horum victo fit, vt populus vix sentiat hoc onus tot modis aggrauatum, ac subinde queratur, vnde

unde tam durum iugum sit Christianis liberis impositum?
Quorū hęc, dixerit quispiam: vt ostendam mihi nō im-
probari constitutionē & consuetudinem ecclesię, sed mo-
res illorū, qui re bene instituta, abutūtur non bene. Con-
fessionem amplector & obseruo, vt obseruat ecclesia, tan-
tum in dubium voco, an hęc ratio confitendi sit a Christo
instituta? Nec hīc quicq; assenro, bis testans me suspitio-
nem meam adferre, non dogma. Primum cum aio, vt opi-
nor, ac mox, videtur nata. Atq; adeo miror Leum, hīc q; q;
non addidisse, quod erat adiectum in margine, id quod ta-
men solet alias diligenter, quoties est, quod possit in me de-
torquere. Hīc quoniam pro me facit, omisit. Erat autem
hoc adiectū, Olim fuit aliqua confessio, licet non omnino
talis, qualis nunc recepta est. Hoc additamentum an nō pa-
lam ostendit me non de confessione, sed de modo confitē-
di loqui? Qd' si Leus audebit dicere paucos illos qui olim
erant discipulos, audisse ea, quę nunc audiunt sacerdotes
mirabor hominis frontē. Quod si quis me roget, quid sen-
tis de hac ratione confitendi, qua numero referūtur etiam
occultissima peccata, vsq; ad turpissimas cogitationes, vsq;
ad somnia, quę nunc sacerdotes interdum haud absq; pudī-
citię periculo audiunt, in qua exprimuntur circumstantię,
presertim si quę mutant speciē, an existimas a Christo fuis-
se institutam? Respondebo ingenue, mihi pro meo quidē
sensu, non videri, at hunc sensum libens, etiam reclamantē,
submittam ecclesię iudicio, simul atq; eius vocem audiero.
Nunc quosdam tantū audio, quorū refert nouas etiam in-
duci confessiones, tātū abest vt hanc velint tolli. Non opi-
nor oēs Theologorū opiniōes aequādas articulis fidei, aut
scripturis canonicis, p̄serti cū inter se frequēter nō consen-
tiant. Et mihi nondum constat, quid super hac re definirit
ecclesia. Vbi constiterit, mea erit opiniō, quamcunq; cog-
nouero esse ecclesię. Qd' si Christus instituit quicquid ec-
clesia CHR(ISTI) spiritu instituit, fateor hanc a Christo
fuisse

fuisse institutam, sed ita ut pro salute populi possit tolli, eiusdem spiritus arbitrio, neque fuisse necessariam priusquam esset instituta. Atque ut hoc suspicer, adducor, non argumentis modo verum etiam autoritate: Argumentum est, quod ex tot graecorum voluminibus, tot latinorum commentariis, in quibus nihil non tractatur, nihil reperitur, quo certo doceri possit, olim hanc fuisse confitendi rationem, cum nunc nulli libris satis sint huic explicando negotio. Nec ulla sit pars Christianae professionis, quae magis angat animos & confitentium & audientium. Adeo ut nulli magis abhorreant ab audiendis confessionibus, quam qui doctrina, prudentia, pietateque precellunt. Mirum autem non vel casu incidisse mentionem, in tam innumeris libris. **A**utoritas est, Primum Gratiani, qui multis verbis hac de re distulserit distinctim, prima. De penitentibus. Et in utraque parte adductis veterum sententiis, quarum tamen bona pars sentit de confessione solenni, quae olim publice fiebat in ecclesia, videtur in dubio relinquere utrum obligetur aliquis ad confitendum, an non obligetur. Si quidem prolixam disputationem claudit his verbis. Quibus autoritatibus vel quibus rationum firmamentis utraque sententia innitatur, in medium breuiter exposuimus, cui auctoritatum harum potius adherendum sit, lectoris iudicio reservatur. Utraque enim fautores habet, sapientes & religiosos viros. Ne ex glossematis quidem, quicquam adfertur certius. Vides hic sapientes ac religiosos appellari, quos nos terque quaterque dicemus hereticos. Quo magis miror Durandum lib. iij. dist. xvi. questione. viij. tantopere stomachari in glossatore. primi sicutius tituli distinctionis. v. qui pronunciarit nos tantum ex institutione hominum obligari ad confitendum, & ob id graecos nunquam fuisse obligatos, quod ea constitutio nunquam sit ab illis recepta. Nec enim paulo durius est, quod dicit Gratianus. Fatetur nos obligari glossa sed ex institutione & consuetudine ecclesiae tantum, Gratianus facit liberum lectori, utrum putet esse confitendum an non confitendum. Quod profecto fuisset dictum insanum, si haec confessio perfecta fuisset a Christo, auctore si Gratiani

si Gratiani temporibus cōfitendi lex fuisset lata, receptaq.
Ad hec in cap. Omnis vtriusq; sexus de poenis, & remissio
nibus. abb. Panormitanus sentit cōfessionē esse iuris huma
ni, Nec abhorret ab hac Felinus, aliq; iureconsulti veteres
quos nullus ob hanc opinionem vocauit hereticos. Quid
quod historia quā trīpertitā vocant, quā Epiphani⁹, ex tri
bus autoribus cōcinnatā, Theodoretō, Socrate, & Sozo
meno, latine vertit, libri noni cap. xxxv. prodidit eo tēpore
quo Nouatiani se subdixerāt ab ecclesia catholica, presby
terum probatē fidei, certiq; silentij p̄fectum fuisse poeniten
tibus, vt hic auditis in publico q̄ comiserant, indiceret illis
certū modū expiationis. Addit Sozomenus eā consuetu
dinem, ad sua vsq; tēpora Romanis pontificibus fuisse ser
uatam. Porro Constantinopoli sublatā fuisse per Nectariū
episcopum, vbi cōpertum esset matronā quādā clarissimo
genere prognatā, sub pretextu poenitentię fuisse cōstupra
tam in loco sacro. Adeo mouit illius etatis hoies vnicum ad
missum, Nunc nō expediret sciri q̄ multa passim cōmittant
Deniq; capitis huius hęc est clausula, Ex illo antiquitatis cō
suetudo sublata est, dum vt arbitror, maiora peccata p̄ pu
dore confessionis, & subtilitate examinantiū patrantur.
Videmus hic cōsuetudinē antiquitatis appellari, videmus
hanc cōsuetudinē sublatā in vrbe Romę emula, Equidem
arbitror hic de peccatis manifestis aut certe enormibus fie
rimentionē, que tamē fœdiora sint q̄ expediat apud popu
lum enunciari, aut certe eius generis, vt ob leges ciuiles tu
tum non sit publicitus confiteri. Quod si quis contēdat de
hac nostra fieri mentionem, is magis etiam pro nobis faci
essam Theologi recentiores, qui conātur ex sacris litteris
statuere basim, cui innitatur hęc confessio, & sudant satis
nec tamen inter se consentiunt. Porro Durandus qui fortit
ter reijcit glossēma super quintam dist. in decretis, tractat⁹
de poenitentia, non aliam adducit causam, qua probet hanc
cōfessionē, quam ille sacramentalē vocat, esse iuris diuini,
nisi quod.

O

nisi quod eā nulla lex pure hūana possit precipere. Possū
 plura congerere, sed hęc sufficiunt, ne videar omnino te-
 mere paucis indicasse suspiciōē meam, quam nec muni-
 re volo diligentē cū offendiculo simpliciū, nec tueri con-
 tentiosius, cū periculo meo. Si hanc confessionem ecclesia
 certo decreto statuit eē iuris diuini, si sentit ab ipso Christo
 institutam, si sentit non posse aboleri, nihil refragor ecclesie
 iudicio, sensumq; meū vel reclamantem ad huius oraculū
 accōmodo. Atq; vtinam sic viuamus omnes, vt confessio-
 nis remedio nō sit opus, aut ita cōfiteamur vt non sit opus
 subinde repetita confessione.

I. Corin. iij.

AD. XVI.

AD hanc nominatim respōdimus in superiore libro,
 neq; quicq; pretermisimus quod videretur esse dice-
 dum.

I. Corin. vij.

AD. XVII.

Liberata est a lege viri. Cum essem multa ppositurus
 in medium de diuortij iure Christianis in totū adē-
 pto, diligenter testatus sum, id quod & in operis in-
 titio mihi factum est, me nusq; esse velle noui dogmatis auto-
 rem, tantum iuuandi studio monere studiosos, semper in-
 concusso iudicio sacrosanctę ecclesie, & eorū quibus vbe-
 rius donū eruditionis ac sapientię contigit a Christo Ad
 hunc ingredior modū. Porro disputationē claudio his ver-
 bis. Hęc paucis libuit delibare quo doctis ac studiosis
 vberiore cogitādi materiā preberemus. Nec vllō pacto
 iudicio maiorū ob hęc p̄ire conamur, multo min⁹ ecclie ca-
 tholicę. Cęterū quoniā in priore æditione, votū in hac re
 nīm siue prudēs siue imprudēs, certe piū subindicaueram⁹,
 ne quis id alio sum interpretaretur, atq; a me scriptum fue-
 rat declarandū putauimus, quibus rationibus adducti, tale
 quiddā optarem, si qua fieri posset per ecclesiasticā au-
 toritatem. Lens ait quibusdā grauissimę autoritatis Theo-
 logis videri, testationibus huiusmodi non esse locū nisi in
 rebus dubijs, nō in his q̄ per ecclesie autoritatem definita
 sunt

lunt, si quis velit prudēs ac sciens dissentire. Principio nō me
p̄terit, quē Theologū designet Le⁹, ex vno non admodū
gravis autoritatis, mltos faciēs grauissimi pōderis. Sed ob
secro qd' est hoc nouū decretū istius magnifici Theologi?
Quid recepti⁹, articulis fidei? Quid receptius septē sacra-
mētis? An de his nō disputat etiā acriter Theologi nihil eti-
am p̄testati? An non dereceptissimis in vtrāq; partē dispu-
tat Gratianus? Iam esto, definitum est per ecclesiam. Matri-
monium semel cōtractū nullo pacto posse dirimi nisi mor-
te, an hoc etiā definitum est, quod hac dere non possit se-
cus aliquid, vel statuere, vel interpretari, v̄l remittere? Nec
enim nos conuellimus ecclesiasticam constitutionem, sed
hoc quod dixi disquirimus, an possit per ecclesiam aliqua
ratione cōsuli male coherentibus, cuiusmodi matrimonijs
plenus est orbis Christianus. Ad hæc cum ego tester nolle
dissentire me a iudicio ecclesie, cur illd' impingit mihi Le⁹
si quis velit sciens ac prudens dissentire. Grauem vero ille
subnectit causam. Nec ab re quidem inquit, ne heretici hæc
ansam teneant, quoties lubitum fuerit vel nouas gignere
hereses, vel antiquas fouere, vt protestentur se nihil moliri
contra ecclesiam, præsertim quando iam protestationi ip-
sum protestantis factum aperte repugnet. Hæc q̄ grauer
Leus. At qui tantumdem erit periculi in disputationibus
scholasticis, vbi nihil non vocatur in dubium, vbi graui-
bus argumentis defenditur, scortationem non esse pecca-
tum. Et fieri potest vt arte peruersa, & argumentis crebris
& efficacibus muniat partem priorem, posteriorem frigi-
dis ac dilutis solutionibus prodat aduersarijs. Quid autem
An meū factū palam repugnat protestatiōi meæ? An vnq̄
dixi matrimonium, aut suasi dirimēdū? Quomodo igitur
pugnat ipsa res cū oratione mea? An ga disputo in diuersā
partē? Idē facit diu⁹ Thomas, Catholic⁹ doctor, Sed addit
etiā bellā clausulā Ideoq; inqt nec dissentire meo iudicio ct-
tra cōtumeliā licet ab ecclesiasticis dogmatis. An dissentit q̄
q̄s disputat p̄ter.